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Ekonomicka situiacia v poI’nohospodarstve a v potravinarstve v roku 2012

The economic situation in agriculture and food industry in 2012

Abstract Agriculture and food industry have posted a positive profit in 2012. The positive
profit was recorded in the majority of enterprises. The level of profit or loss was significantly
higher in the food industry (€ 195,5 mil.) than in agriculture (€ 48,7 mil.). The tendency of its
year-on-year development was different, while in agriculture profit or loss fell by one third, in
the food industry profit or loss rose by 4,8-fold. The gross fixed capital formation in
agriculture, as well as in the food industry was lower, thereby the recovery of almost all items
of assets mainly buildings and structures have decreased. Non-investment support from the
EU and the national sources accounted for a significant share (14,8 %) of the income of
agricultural enterprises. This support meant motivation for income security and guarantee for
the loans given from the commercial banks for them. From the EU funding, the limit for direct
payments at the level of 90 % of the EU-15 average was adjusted. These funds were possible
to rise through the national top-up payment by 10 %, i.e. together at 100 % of the EU-15
average. From the state budget, the national top-up payment was covered 4,5 % instead
10 %, thereby the total level of direct payments remained below the average of old member
states (EU-15) in 2012, what affects the competitiveness of the Slovak farmers within the
European market.

Key words agriculture - food industry - profit or loss income — costs - gross value added -
gross fixed capital — support - agricultural production — loans — taxation - insurance

Abstrakt  Pol'nohospodarstvo aj potravinarstvo dosiahli v roku 2012 kladny vysledok
hospodérenia a prevazovali u nich ziskové podniky. Uroveii vysledku hospodarenia bola
podstatne vysSSia v potravinarstve (195,5 mil. €) ako v pol'nohospodarstve (48,7 mil. €).
Rozdielna bola aj tendencia jeho medziroéného vyvoja, kym v polnohospodarstve sa
medziroéne vysledok hospodarenia znizil o tretinu, v potravinarstve sa zvysil az 4,8 nasobne.
Menej sainvestovalo do hrubého fixného kapitalu tak Vv pol'nohospodarstve ako aj
V potravinarstve, ¢im bola nizSia obnova takmer vSetkych zloziek majetku, najmd budov
a stavieb. Vyznamny podiel na vynosoch pol'nohospodarskych podnikov dosiahli neinvesti¢né
podpory z eurdpskych a narodnych zdrojov (14,8 %), ktoré boli motivujuce na zabezpecenie
prijmov a zarukou pre poskytnutie uverov z komerénych bank. Zo zdrojov EU bol stanoveny
limit pre priame platby na arovni 90 % priemeru krajin EU-15. Tieto prostriedky bolo mozné
navysit z narodnych zdrojov vyrovnavacou platbou do vysky 10 %, t.j. spolu na 100 %
priemeru krajin EU-15. V rozpoéte SR bolo na vyrovnavaciu platbu schvalené 4,5 %
prostriedkov z limitu 10 %, tym celkova Groven priamych platieb ostala aj v roku 2012 pod
priemerom starych Glenskych krajin EU-15, ¢o ovplyvituje konkurencieschopnost
slovenskych pol'nohospodéarov na europskom trhu.
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Ekonomicka vykonnost’ pol'nohospodarstva a potravinarstva sa medzi rokmi 2011 a 2012
vyvijala diferencovane, kym v pol'nohospodarstve klesla, v potravinarstve sa zvysila.
Z makroekonomického hladiska sa to odrazilo na vyvoji hrubej pridanej hodnoty a tvorbe
hrubého fixného kapitalu. V pol'nohospodarstve sa menej investovalo ako pred rokom.
Investicie klesli do vSetkych zloziek fixného kapitalu, najviac do budov a stavieb
a kultivovanych aktiv. Pokracovali investicie zo zahrani¢nych zdrojov. Opotrebovanost’
hmotného a nehmotného majetku medziro¢ne stagnovala.

Stagnoval podiel potravinarstva na celkovej zamestnanosti a hrubom fixnom kapitale a
vzrastol podiel na priemernej mzde. Vyvoj vysledku hospodarenia vSak medziro¢ne vzrastol
takmer 4,8 krat, pod vplyvom rychlejSicho narastu vynosov ako nakladov.

Rozhodujucim faktorom pre pol'nohospodarstvo bola aj vroku 2012 Spolo¢na
polnohospodarska politika EU, na zaklade ktorej plynula systémova finanénd podpora
prispievajuca k rozvoju podnikatel'skych subjektov. Jednou z moznosti, ako podporit’ rast,
rozvoj a vykonnost' subjektov v odvetvi polnohospodarstva je efektivnejSie vyuzivanie
financovania z viacerych zdrojov na podporu podnikania, t.j. nenavratnych a navratnych
finanénych prostriedkov v ramci Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 v kombinacii
externych dlhodobych finanénych zdrojov z fondov EU, §tatneho rozpoétu ako aj dostupnych
zdrojov z komer¢ného bankového sektora (Kotuli¢, R., 2007).

Konkurenéntl schopnost’ vyrobcov pol'nohospodarskych surovin a potravin v SR na trhoch
domacich i trhoch EU ovplyviuje cely rad faktorov od vyuZivania uspor z rozsahu, cez
zvySovanie produktivity prace aZ po marketingové aktivity a raciondlnu logistiku, ¢i miery
vyuzivania vdzieb na potravinarske retazce (Grznar, M., 2013).

V ekonomike pol'nohospodérstva vyznamnu Ulohu zohravaja vyrobné faktory najma
pol'nohospodarska poda. Viacsina polnohospodarskych podnikov hospodéari na prenajatej
polnohospodarskej pdde a za jej vyuZivanie plati ndjom. Podniky nemaju dostatocné
kapitalové zazemie na odkupenie pody. Transakcie s podou st pomalé, k ¢omu prispievaju aj
nedoriesené vlastnicke vztahy. Poctom predanych pozemkov dominovali v poslednych
rokoch okresy Liptovsky Mikula§ a Zilina v pol'nohospodarskej prirodnej oblasti vrchovin
(Buday, S., 2013).

Produkcia zivociSnej vyroby ma dlhodobo klesajuci trend. V roku 2011vyrazne klesol
podiel zivociSnej produkcie na celkove] pol'nohospodérskej produkcii. Zakladnym
predpokladom diferenciacie platieb LFA podl'a zataZenia polnohospodarskej pody VDI je
definovanie primarneho ciel'a, ktorym je revitalizacia arozvoj zivociSnej vyroby v LFA.
Problém degresie platieb na zaklade zatazenia VDIJ je uzko spojeny s lokalizaciou zvierat
Vv ramci katastra podniku (Bozik, M., 2013).

S klesajicim podielom Zzivoc¢isnej vyroby suvisi aj nizky podiel zamestnanosti vo
vidieckych oblastiach, ktory vyplyva okrem iné¢ho aj zo stale nedostatocnej ekonomickej
infraStruktiry a nizkej podnikatel'skej hustoty vo vidieckych oblastiach a ciastocne 1 z
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migracnej rigidity vidieckeho obyvatel'stva. Zamestnanci na vidieku v priemere dosahuju

priblizne dve tretiny priemernej mzdy zamestnanca v mestskych  oblastiach
(Buchta, S., 2012).

Nadnarodné obchodné retazce dovazaju nahraditené potraviny zahrani¢nej proveniencie,
ktoré sme schopni vyprodukovat na Slovensku. Za poslednych desat rokov ich dovoz
vzrastol ~ 2,8-ndsobne. Nizka konkurencieschopnost  slovenskych  potravin  na
agropotravinarskych trhoch sa prejavuje prehlbovanim zaporného salda zahrani¢éného
obchodu s potravinarskymi vyrobkami, resp. nizkym poctom odborov potravinarskeho
priemyslu vykazujucich kladné saldo obchodnej bilancie. ZvySuje to nakladovost’ vyroby
a nedava vel'ky priestor pre poziadavky obchodu na dodavku tovaru za ¢o najnizsie ceny, ¢o
sa premieta do ziskovosti, poklesu vyroby, resp. poctu podnikov vo viacerych
potravinarskych odboroch (Matoskova, D. - Galik, J., 2013).

Rozhodujucou cestou zvySovania pridanej hodnoty je predovsetkym rast vyroby, ale tiez
hl'adanie ciest ako zabranit’ neprimeranému rastu vyrobnej spotreby sporou energii, surovin
a pod. (Mezera, J. - Plasil, M. a kol., 2010).

Podnikatel'skd Struktura vyrobcov potravinarskych podnikov je zna¢ne odborovo
diferencovana, ¢o mozno predpokladat’ aj Vv nasledujucich rokoch. Rastuca technologicka
naro¢nost’ potravinarskych vyrob a potreba rozsirovania sortimentu produkcie povedie k
d’alsej Specializacii a roznorodosti podnikatel'skej zakladne. Na druhej strane ekonomicky tlak
ako hybna sila povedie k d’alSej koncentracii vyrob, to sa tyka zvlast prevadzok pre jato¢né
zvierata, prvotné spracovanie mlieka a iné. Mal¢é a stredné podniky zohrajii vyznamnu tlohu
aj z hl'adiska zamestnanosti vo vidieckych regionoch (Mezera, J. - P1asil, M., 2011).

Metodicky postup

Analyza je akcentovana na hodnotenie stcasného stavu pol'mohospodarstva
a potravinarstva v ekonomike SR prostrednictvom vybranych makroekonomickych a
odvetvovych indikatorov za roky 2011 a 2012. ISlo o ucast’ tychto odvetvi na ekonomike
narodného hospodarstva. Prezentované poznatky st vysledkom disponibilnej poznatkovej
a numerickej databazy. Pri analyze sa vyuzili iidaje z viacerych zdrojov, najmi Statistického
uradu SR, ale aj databaz MPRV SR, Informacné listy, ktoré zahfiiaji subor 2 552 subjektov
pravnickych  afyzickych o0sdob. KedZze Informac¢né listy zachytavaji  udaje
Z pol'nohospodarskych podnikov, ktoré obhospodaruja 83,2 % vymery vyuZivanej
pol'nohospodarskej pody Slovenska a tvoria subor, ktory nie je vycerpavajuci, preto sa jeho
vysledky prepocitali na ha polnohospodarsky vyuzivanej pddy, podla deklaracie
polnohospodarskych pozemkov — LPIS. Udaje za potravinarsky priemysel boli pouzité zo
Statistického vykazu Prod 3-04 vykéazané za 210 podnikov.

Okrem suhrnnych ukazovatel'ov pol'nohospodarstva a potravinarstva bol akcent poloZeny
aj na podrobnejsiu analyzu vysledkov hospodarenia pravnych foriem v pol'nohospodarstve a
potravinarstve. Bola zamerand na pravnické osoby (pol'nohospodérske druzstva, obchodné
spolo¢nosti) a na fyzické osoby (samostatne hospodariacich rol'nikov).

V potravinarstve iSlo o dvandst’ zadkladnych odborov.
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V analyze bola pouzitd metdéda empirickej analyzy, komparacia, syntéza vybranych
ekonomickych indikatorov. Taktiez boli vyuzit¢ aktudlne poznatky a informacie
0 slovenskom pol'nohospodarstve a potravinarstve z praxe.

Vlastna praca
Makroekonomicky vyvoj hlavnych ukazovatelov pédohospodarstva’ a potravinarstva’

Hlavné ekonomické ukazovatele podohospodarstva a potravindrstva V beznych cenéach
vroku 2012 oproti roku 2011 sa vyvijali diferencovanie (Tab. 1). Tendencie vyvoja
zékladnych makroekonomickych ukazovatel'ov (hruba pridana hodnota, medzispotreba,
tvorba hrubého fixného kapitdlu, zamestnanost' aj priemerna mesatnd mzda) odvetvia
podohospodarstva, potravinarstva a hospodarstva SR sa odrazili na medziro¢nych zmenach
V Ucasti pddohospodarstva a potravinarstva na hospodarstve SR s tym, ze v roku 2012:

— podiel pédohospoddrstva na hospodarstve SR vzrastol pri hrubej pridanej hodnote
(HPH) v beznych cenach (0,2 p.b.), medzispotrebe (0,1 p.b. vb.ca 00,17 p.b. vs.c.),
a priemernej mzde (0,25 p.b.),

— znizil sa podiel p6dohospodarstva na zamestnanosti (0,19 p. b.), tiez na tvorbe hrubého
fixného kapitalu (0,07 p.b.) ndrodného hospodarstva v désledku rychlejSieho poklesu
investicii v odvetvi ako v narodnom hospodarstve,

— stagnoval podiel potravinarstva na celkovej zamestnanosti na  urovni
predchadzajticeho roka 2,06 %, klesol podiel na THFK (-0,07 p.b.) a vzrastol aj podiel
na priemernej mzde (0,87 p.b.),

— Vzahranicnom obchode pri polnohospodarsko-potravinarskych vyrobkoch bolo
dosiahnuté zaporné saldo (-409 mil. €), kym v ekonomike SR zahrani¢ny obchod
skon¢il s aktivnym saldom 3 609 mil. €. Zaporné saldo agropotravinarskeho obchodu
medziroc¢ne kleslo. Zvysil sa podiel agropotravindrskeho sektora na celkovom vyvoze
(0,87 p.b.) ako aj na celkovom dovoze (0,39 p.b.) zahrani¢ného obchodu SR,

— priemernd mzda vV pddohospodarstve dosiahla 637 € a medziro¢ne sa zvysila o 2,7 %.
Priemernd mzda v potravinarstve medzirocne vzrastla o 3,4 % a dosiahla uroven
725 €.

! pestovanie plodin, chov zvierat, polovnictvo a sluzby stym suvisiace; lesnictvo a tazba dreva; rybolov
a akvakultura
Crop and animal production, hunting and related service activities; forestry and logging; fishing and aquaculture

2 vyroba potravin, napojov a tabakovych vyrobkov
Food, beverages and tobacco production
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Podiel podohospodarstva a potravinarstva na ukazovateloch hospodarstva SR
The share of agriculture and food sector in the key indicators of the national economy

Tab. 1
. Podiel v %° Rozdiel®
Ukazovatel 2011 ‘ 2012 2012-2011
Podiel pddohospodarstva na: *
- hrubej pridanej hodnote (b. ¢.)™ 343 3,63 0,20
- hrubej pridanej hodnote (s. ¢.)"® 3,85 3,53 0,32
- medzispotrebe (b. c.) *’ 2,39 2,49 0,10
- medzispotrebe (s. c.) " ° 2,27 2,44 0,17
- tvorbe hrubého fixného kapitalu (b. c.)*9 2,74 2,67 -0,07
- celkovej zamestnanosti ™ 3,31 3,12 -0,19
- priemernej mzde 7 ** 1 78,88 79,13 0,25
Podiel vyroby potravin a napojov a tabakovych vyrobkov na:*
- tvorbe hrubého fixného kapitalu (b. ¢.)” * 1,46 1,39 -0,07
- celkovej zamestnanosti = 2,06 2,06 0,00
- priemernej mzde 7 ** © 89,19 90,06 0,87
Podiel zahrani¢ného agropotravinarskeho obchodu na: ™
-vyvoze Y 5,14 6,01 0,87
- dovoze " 6,68 7,06 0,39

Prameii: prepocty VUEPP s pouZitim prameriov:

“vypocitané z vyZiadanych vidajov zo SU SR a databdzy Slovstat-SU SR; ¢lenenie podla Statistickej klasifikdcie
SK NACE

" SU SR, predbezné tidaje k mesiacu april 2013

** pomer priemernej mzdy odvetvia k priemernej mzde v narodnej ekonomike

s. ¢. (v tejto tabulke aj k nej prisluchajiicej casti textu) = stale ceny vypocitané retazenim objemov k
referencnému roku 2005

Source: calculations by RIAFE based on data sources:

“ calculated from requested data from SO SR and Slovstat data; sorting according to statistical classification -
SK NACE

" 'S0 SR, preliminary data of April 2013

** ratio of the average salary to average salary in national economy

constant prices (in this table also to it pertaining text) = constant prices computed by grouping of volumes, using
the reference year of 2005

1) Indicator, 2) Share in %, 3) Difference, 4) Share of agriculture in, 5) gross value added (current prices),

6) gross value added (constant prices), 7) intermediate consumption (current prices), 8) intermediate
consumption (constant prices), 9) gross fixed capital formation (currents prices), 10) total employment,

11) average salary, 12) Share of food beverages and tobacco production in, 13) gross fixed capital formation
(currents prices), 14) total employment, 15) average salary, 16) Share of foreign agro-food trade in, 17) export,
18) import

Pol’'nohospodarstvo

V pol'nohospodarstve, podla predbeznych udajov Statistického tiradu SR, bol dosiahnuty
za rok 2012 kladny vysledok hospoddrenia pred zdanenim (zisk) vo vyske 48,7 mil. € (Tab. 2,
Graf 1). V porovnani s rokom 2011 sa znizil objem zisku o tretinu (33,8 %) a poklesla
ekonomickd vykonnost polnohospodarstva. Pozitivne je, Ze uZz druhy rok od zaciatku
hospodarskej a finan¢nej krizy je pol'nohospodarstvo ziskové, ale uroven zisku bola v roku
2012 stale nizSia ako vrokoch pred krizou. Pokles ekonomickej vykonnosti
pol'nohospodarstva sa prejavil vo vyznamnom medziroénom znizeni vynosov (23,8 %), ktory
bol sposobeny poklesom mnozstva polnohospodarskej produkcie, pretoze ceny rastlinnej
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vyroby, vratane ovocia a zeleniny vzrastli (9,3 %), ako aj ceny produktov Zivocisnej vyroby
(4 %). Pri tychto tendenciach sa mierne zvysila pridana hodnota (1,5 %).

Situacia na eurdpskom a svetovom trhu s pol'nohospodarskymi komoditami vyznamne
ovplyviiovala a] Vvroku 2012 slovenské pol'nohospodarstvo. Na cenovy vyvoj
pol'nohospodarskych komodit posobili kratkodobé a dlhodobé faktory, ktoré sa premietli do
ekonomiky anasledne do  dochodku  polnohospodarskych  podnikov.  Vyvoj
pol'nohospodarskej produkcie ovplyvnili klimatické zmeny v priebehu roka s lokalnymi
dosahmi. Rozhodujuci bol aj nésledok z cenovych noznic, t.j. zo vztahu medzi vyvojom cien
pol'nohospodarskych vyrobkov a cien dodavok do pol'nohospodarstva (vstupov).

Zakladné ekonomické ukazovatele za pol’'nohospodarstvo v mil. €, index v %
Basic economic indicators for agriculture in mil. €, index in %

Tab. 2
9 - 110
Ukazovatel * 2010 2011 2012 20T§/%11 2%2;‘_’;%'11
Vynosy” 201900 24346 20997 86,2[-334,9
Naklady ° 20329 236100 20510 86,9/-310,0
Vysledok hospodérenia’ -13,9 73,6 48,7 66,2| -24,9
Pridana hodnota ° 367.,6 455,7 462,5 101,5] 6,8
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov® 12153 14523 15842 109,1/131,9
- Z toho: rastlinnych ’ 625,2 820,9 902,9 110,0(82,0
Zivocisnych® 590,1 631,4 681,3 107,9]49,9

Prameii. SU SR, r. 2010, 2011, Statistickd sprdava o zdkladnych vyvojovych tendencidch v hospoddrstve SR
v roku 2012 - predbezné udaje

Source: SO SR, year 2010, 2011 Statistical Report on Basic Development Trends in the Slovak Economy in 2012
- preliminary data

1) Indicator, 2) Icome, 3) Costs, 4) Profit or loss, 5) Value added, 6) Sales of own products, 7) of which: plant,
8) animal, 9) Index, 10) Difference

Vysledok hospodarenia ovplyvnili viaceré faktory a to:

— narast trzieb zpredaja vlastnych vyrobkov (9,1 %) pri rychlejsej dynamike rastu
rastlinnych vyrobkov (10,0 %) ako zivocisnych (7,9 %),

— pozitivny cenovy vyvoj polnohospodarskych vyrobkov (6,9 %), tak rastlinnych (9,6 %)
najmé kukurice a slne¢nice, ako aj zivocisnych vyrobkov (4 %) najma oSipanych, zmiernil
vypadok naturalnej produkcie,

— dopady modulacie podpdr, diferencované v zéavislosti od poctu VDJ a urovne priamych
platieb - SAPS,

— pokles polnohospodarskej produkcie v hodnotovom vyjadreni (3,5 %), ktory bol
ovplyvneny rychlejsSim poklesom rastlinnej produkcie (8,3 %) a miernym narastom
zivocisnej produkcie (3,5 %),

— prevladajuca rastlinnd vyroba pred ZivociSnou,

— niz8ia naturalna produkcia obilnin (18,3 %), kukurice (19,0 %), zemiakov (23,7 %),
cukrovej repy (22,9 %) astrukovin (43,6 %) s narastom urody len hrozna (6,2 %) a
jednoroénych krmovin (16,7 %),
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— niz8ia naturalna zivociSna produkcia (10,6 %), najméd rozhodujicich skupin jatoénych
zvierat, jato¢ného hovédzieho dobytka (6,8 %) a jatocnych oSipanych (11,8 %),

— rychlejsi rast cien polnohospodarskych vyrobkov (6,9 %) ako cien dodavok - vstupov do
pol'nohospodarstva (2,8 %), ceny vstupov do pol'nohospodarstva sa odvijali od vysokych
cien najma vstupov prevadzkového charakteru, hlavne motorovych pohonnych hmot ako
motorova nafta (12,3 %), benzin (14,3 %), ale aj cien krmiv pre zvierata (5 %) a osiv
(5 %),

— uspora nékladovych faktorov nielen hnojiv, pesticidov a kimnych zmesi, ale aj nakladov na
pracu, o suviselo aj ked miernejSie ako v predchadzajucich rokoch s poklesom
Zamestnancov,

— diferencovany klimaticky vyvoj s dopadom sucha najmi na produkéné regiony v prvej
polovici roka 2012, ale aj vymrznutie plodin, a tym ich vynitené zaoranie v niektorych
lokalitach Slovenska,

— pokracujuici prilev finanénych prostriedkov zo zahraniénych zdrojov na financovanie
investicii,

— predaj - hedzing komodit cez futures trh za vopred stanovené ceny,

— nedostatoc¢nd realizacia produkcie a zvySovanie zasob pol'nohospodarskych produktov,

— nesystémové rieSenie dane z nehnutel'nosti,

— podporna politika, najmd priame platby ako dolezita sGcéast prijmov a zabezpelenia
uverov,

— zvySené ndklady zo zruSenia zvyhodnenej spotrebnej dane z motorovej nafty (Cervend
nafta).

Uroveit vynosov dosiahla 2 099,7 mil. €, ¢o bolo 0 334,9 mil. € menej ako pred rokom
a0619,2 mil. € menej ako v obdobi pred krizou. K tomuto trendu prispela nielen nizsia
produkcia, najméd komodit rastlinnej vyroby, ale aj pokracujuci dovoz komodit Zivoc¢isneho
povodu, ato tak doplnkovych sortimentov, ako i takych komodit, ktoré su slovenski
pol'nohospodari schopni vyrobit. Dovozom hotovych potravinarskych vyrobkov a zvySujicim
sa vyvozom prvotnych pol'nohospodarskych surovin sa oslabuje najmé zivoc¢isna vyroba, ¢o
prispieva k poklesu zamestnanosti a znizeniu podielu domacej produkcie na slovenskom trhu.

Mierne sa zvysila nakladovost’ vynosov (o 0,7 €) a dosiahla 97,7 €. V roku 2012, podobne
ako v predchadzajucich rokoch, nebolo problematické vzhl'adom na disponibilni vyrobnu
zékladitu vyrobit’ komodity, otdzna bola ich d’alSia realizacia. Z tohto aspektu niektoré
pol'nohospodarske podniky, v snahe zabezpecit' odbyt produkcie, vyuzili predaj - hedzing
komodit cez futures trh za vopred stanovené ceny.

Pol'nohospodarske podniky dosiahli za rok 2012 trzby za predaj vlastnych vyrobkov na
urovni 1 584,2 mil. €, z toho za preda;j rastlinnych vyrobkov 902,9 mil. €. Medziro¢ne vzrastli
trzby (2,1 %), co suviselo viac so zvysenim trzieb zo zivocisnej (3,8 %) ako rastlinnej vyroby
(0,6 %).

Aj ked’ vicsina pol'nohospodarskych podnikov bola ziskova (73 %), ale ich podiel sa
medziroéne zniZil o 4 p.b. Uroven vysledku hospodarenia, prepo¢itana na podnik, dosiahla
33 tis. € zisku. Tak ako v predchadzajicich rokoch, aj v roku 2012 boli vyrazné rozdiely
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medzi podnikmi vo vSetkych oblastiach v podobnych ako ajv rozdielnych prirodnych
podmienkach a v pravnych formach. Takmer 43,8 % podnikov hospodarilo v intervale zisku
od 0,1-40 tis. € na podnik (Tab. 3). Vysoko prosperujuce podniky s ro¢nym ziskom nad
200 tis. € na podnik predstavovali podiel 8,5 % a vytvorili az 66 % celkového zisku
V pol'nohospodarstve. Ich podiel na pode predstavoval 18 %. Zefektivnenie vyroby bolo
cielom podnikov aj v roku 2012, ¢o sa prejavilo v uspore nakladov.

Ekonomické ukazovatele za skupiny podnikov podl’a intervalu vysledku hospodarenia
v roku 2012
Economic indicators of the groups of enterprises by the interval of profit or loss in 2012

Tab. 3
Interval § , Podiel podnikov spolu v % na: *
vysledku hosp. Pocet Vysledok - p p
v tis. € podnll kcz)v ho€srl)10f11aren1% Cep()%\:gm strateEB vymege Vjrobe® celkovyclé
na podnik * spolu v €.ha"p.p. podnikov® zisku p.p. dotaciach
Ziskové *° 1077 105,9 72,8 100,0* |73,8 75,3 73,0
(0; 40> 648 16,4 43,8 6,4 30,4 22,2 31,6
(40; 80> 133 52,2 9,0 6,7 10,1 8,8 9,8
(80; 120> 70 87,3 4,7 6,2 55 5,6 5,3
(120;160> 42 104,8 2,8 5,2 3,9 4,3 3,9
(160; 200> 43 1195 2,9 6,8 45 5,2 4,2
(200; 240> 15 137,6 1,0 2,9 1,7 2,6 15
(240; 280> 30 117,2 2,0 6,9 4,6 5,3 4,2
nad 280 96 347,0 6,5 58,9 13,3 21,2 12,4
Stratové "' | 403 -168,3 27,2 100,0* [26,2 |24,7 27,1
-280 a viac 68 -330,0 4,6 60,1 8,0 10,5 8,1
<-280;-240) 12 -136,7 0,8 49 1,6 1,3 1,7
<-240; -200) 13 -189,1 0,9 4.4 1,0 0,8 1,0
<-200; -160) 29 -161,4 2,0 8,1 2,2 1,9 2,2
<-160 ;-120) 26 -126,7 1,8 5,7 2,0 1,3 2,1
<-120; -80) 42 -115,5 2,8 6,5 2,5 2,1 2,9
<-80; -40) 74 -74,8 5,0 6,8 4,0 2,8 3,9
<-40; 0) 139 -31,5 9,4 3,5 49 4,0 5,2
Spolu ziskové | 1480 34,1 100,0 - 100,0 {100,0 100,0
a stratové’?

Prameii: Informacné listy CD MPRV SR, VUEPP

* podiely za samostatni skupinu, ziskovych podnikov (100 %) a stratovych podnikov (100 %)
Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

* shares as a separate group of profitable enterprises (100 %) and loss-making enterprises (100 %)

1) The interval of profit or loss in thousands € per one enterprise, 2) The number of enterprises in total, 3) Profit
or loss in € per ha of agricultural land, 4) The share of interprises in, in %, 5) the total number of enterprises,
6) profit or loss, 7) agricultural land area, 8) output, 9) total subsidies, 10) Profitable, 11) Loss-making,
12) Total profitable and loss-making enterprises

Podniky, v snahe dosiahnut’ priaznivejsi vysledok hospodarenia znizovali, podobne ako
v predchadzajucich rokoch, rozsah vyroby a jej nakladové faktory, predovsetkym pracovné
naklady, ktoré sa znizili v dosledku poklesu zamestnancov o0 2,2 tis. 0sOb, ato najma
v obchodnych spolo¢nostiach. Pol'nohospodarske podniky uplatitovali flexibilitu uvolfiovania
a zamestndvania pracovnych sil vzhl'adom na sezonnost a Strukturu vyroby. Investicie
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prostrednictvom Programu rozvoja vidieka v predchadzajicich rokoch, prispeli k obnove
materialno-technickej zakladne a odrazili sa v znizeni potreby pracovnych sil aj v roku 2012.

Celkova finan¢na situacia pol'nohospodarskych podnikov sa prejavila v miernom poklese
celkovej abeznej likvidity, ¢o sa odrazilo vo finanénej discipline, ato v predizeni doby
splatnosti kratkodobych zavédzkov (4,7 %). Na druhej strane zrychlila sa doba obratu zasob
(2,6 %) adosiahla 124 dni. Vyznamny podiel na vynosoch (14,8 %) polnohospodarskych
podnikov dosiahli neinvestiéné podpory z eurdpskych a narodnych zdrojov, ktoré boli
motivujicim faktorom na zabezpecenie prijmov. Bez podpdr by vicsina pol'nohospodarskych
podnikov bola stratova. Vyuzitie podpor usmeriioval manazment polnohospodarskych
podnikov.

Zo zdrojov EU bol stanoveny limit pre SAPS vo vyske 90 % priemeru krajin EU-15. Tieto
prostriedky bolo mozné navysit' z narodnych zdrojov narodnou vyrovnavacou platbou do
vysky 10 %, t.j. spolu na 100 % priemeru krajin EU-15. Modul4cia priamych platieb tiez
nasledne ovplyvnila Groven narodnej vyrovnavacej platby za rok 2012.V rozpocte SR bolo na
narodnu vyrovnavaciu platbu schvalenych len 4,5 % (18 mil. €) prostriedkov z limitu 10 %,
tym celkova uroven priamych platieb v SR aj v roku 2012 ostala pod priemerom starych
Clenskych  krajin  (EU-15), ¢&o ovplyviiuje konkurencieschopnost  slovenskych
pol'nohospodarov na eur6pskom trhu.

Vyvoj vynosov, nakladov a vysledku hospodarenia v po’nohospodarskej vyrobe v mil. €
Development of income, costs and profit or loss in agricultural production, in mil. €
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Celkova zadlZenost’ majetku v pol'nohospodarstve sa medziro¢ne zvysila (o 1,5 p.b.) na
troven 44,4 %, ato z dovodu narastu zavizkov (3 %), najmi kratkodobych (5,6 %). Uvery
celkom do odvetvia vroku 2012 wvzrastli (0,8 %), najmd v ziskovych bonitnejsich
pol'nohospodarskych podnikoch (Tab. 4). Pre zaruky tverov boli aj v roku 2012 rozhodujuce
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priame platby z EU, ktoré boli garanciou kratkodobych preklenovacich prevadzkovych
uverov poskytnutych komercénymi bankami pol'nohospodarskym podnikom. Tym podniky
znizili rizikovost’ splacania uverov. Podporami pol'nohospodarske podniky kryli a splacali
uvery a uroky, a tak si udrzali ekonomickt bonitu na uverovom trhu, 0 com sved¢i aj narast
kratkodobych tverov (3 %) do tohto odvetvia na financovanie prevadzkového cyklu
polnohospodarskej vyroby. Komeréné banky vyzadovali od podnikov garancie splatok
Giverov a urokov zpriamych platieb bez adekvatneho urokového zvyhodnenia. Urokové
zvyhodnenie uverov by znizilo ndkladovi naro¢nost’ Gverov a zlepSilo finanénu situaciu
podnikov, kedze aj vroku 2012 sa v nedostatocnej hotovostnej likvidite nachadzali aj
prosperujuce podniky s diverzifikovanymi podnikatel'skymi aktivitami.

V rokoch 2012 a 2011, na rozdiel od minulych rokov, kedy problematickymi z hl'adiska
dostupnosti boli strednodobé, ale najmd dlhodobé tuvery, sa situacia Ciastocne zmenila
a dlhodobé uvery sa zvysili (1,2 %). K tomuto trendu prispelo, okrem Cerpania financnych
prostriedkov z fondov EU, a tym potrebnej finanénej spolutiasti z vlastnych - podnikovych,
resp. uverovych zdrojov, aj fixovanie urokovych sadzieb pri poskytovani iiverov na investi¢né
projekty. Okrem toho niektoré komeréné banky ponukali podnikom flexiuver na podu na
obdobie 7-10 rokov. Pol'nohospodarska poda je v sticasnosti malo vyuzivanym zabezpecenim
pri poskytnuti uverov, ato z dévodu jej rozdrobenosti a neusporiadanych vlastnickych
vztahov.

I'Jvery do poI’'nohospodarstva v tis. €, index v %
Loans to agriculture in thousands €, index in %

Tab. 4
Rok’ Kratkodobé® Strednodobé® Dlhodobé* Spolu®
2011 195 615 84 899 117 772 398 286
2012 201 501 80 764 119 205 401 470
Index 2012/2011 [103,0 05,1 101,2 100,8

Pramei: NBS, Udaje zahfiajii aj vivery za polovnictvo a sluzby s tym suvisiace, rok 2012 —predbezné iidaje
Source: NBS, Note: The data include loans for hunting and related service activities, 2012 — preliminary data
1) Year, 2) Short-term, 3) Medium-term, 4) Long-term, 5) Total

V roku 2012, podobne ako v predchadzajucich rokoch, v §truktare celkovych tverov
prevladali kratkodobé - preklenovacie uvery (50,2 %) s dobou splatnosti do jedného roka. Ich
podiel sa za posledné dva roky zvysil. Tieto zaznamenali aj najvyssi medziro¢ny narast (3 %)
a boli objemovo rozhodujuce, najmi z hladiska prevadzky pol'nohospodérskych podnikov
a bezproblémovych zaruk realizovanych prostrednictvom podpdr z EU. Najnizsi podiel
v Strukture Gverov (Graf 2) mali strednodobé uvery od jedného do piatich rokov (21 %).
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Struktiira iverov v pol'nohospodarstve v %
The structure of loans in agriculture in %
Graf 2
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Napriek narastu dlhodobych uverov, ich efekt sa neprejavil vo vyvoji kapitalu. Hruby
fixny kapital v polnohospodarstve v roku 2012 dosiahol troveii 368,7 mil. €, ¢o bolo o 7,6 %
menej ako v roku 2011 (Graf 3). Pokles investovania sa prejavil vo vSetkych zlozkach tvorby
hrubého fixného kapitalu. Menej ako pred rokom sa investovalo najméd do budov a stavieb
(13,9 %), strojov azariadeni (5,6 %), kultivovanych aktiv (10,3 %) a dopravnych
prostriedkov (2,2 %). Najviac klesli investicie do budov a stavieb, ato az o 13,9 %. Aj pri
poklese investicii sa zvySil dlhodoby nehmotny a hmotny majetok o 156 mil. € (2,1 %).
Hodnota majetku dosiahla 7 627 mil. € a jeho opotrebovanost’ 42 %. Tato medziro¢ne
stagnovala, ¢o svedci len 0 miernej obnove majetku a jeho narastajicej zostatkovej hodnote.

Pokracovali investicie zo zahrani¢nych zdrojov najmid do strojov a zariadeni
a kultivovanych aktiv.
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Vyvoj hrubého fixného kapitalu, dlhodobého majetku a jeho opotrebovanosti
Development of gross fixed capital, long-term assets and obsolescence
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Source: SO SR
1) Gross fixed capital and long-term tangible and intangible assets in million €, 2) Obsolescence in %, 3) Gross
fixed capital, 4) Long-term tangible and intangible assets, 5) Obsolescence

Objem dani a odvodov za rok 2012 sa medzirocne zvysil. Pol'nohospodarske podniky
odviedli na daniach do $tatneho rozpoctu SR a do rozpoctov miest a obci 85,6 mil. €, ¢o bolo
0 17,6 % viac ako pred rokom (Tab. 5). Kazdoro¢né navysenie dani za posledné tri roky je
dosledkom dosiahnutych vysledkov hospodarenia s dosahom na priame dane, alebo vyssej
spotreby vstupov s odrazom na arovni nepriamych dani. V Struktare dani aj ked” dominovali
priame dane (62,5 %), ich podiel medziro¢ne klesol. Z priamych dani najvyssi objem dosiahla
dan z nehnutelnosti, najmé dan z pozemkov.

Rozhodujtci objem v nepriamych daniach dosahovala dan z pridanej hodnoty (DPH),
ktora sa medziro¢ne zvysila (71,3 %). Uz druhy rok pre pol'nohospodarov platili Standardné
podmienky v spotrebnej dani z mineralneho oleja (novela zakona ¢. 492/2010 Z.z.), ked” od
januara 2011 bolo zrusené danové zvyhodnenie tzv. ervenej nafty. Napriek tomu paradoxom
je, ze doslo k vyraznému znizeniu objemu spotrebnych dani.
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Dane a platby do fondov za poI'nohospodarstvo v tis. €, index v %
Taxes and payments to funds within the agriculture in € thousand, index in %

Tab. 5
2 .1 3
Ukazovatel/ rok * 2011 2012 2(;2(21?2)(011 2'32;%%'11
Priame dane* 53 404 53 490 100,2 86
- daii z prijmov ° 19 968 17 855 89,4 -2 113
- dafi z nehnutel'nosti ° 29 698 31 864 107,3 2 166
z toho z: pozemkov ’ 25 638 27 301 106,5 1663
Stavieb ° 3999 4 459 111,5 460
- cestna da ° 3738 3771 100,9 33
Nepriame dane™ 19 346 32 099 165,9 12 753
- DPH 11 18 713 32 053 171,3 13 340
- spotrebné dane 633 46 7.3 -587
Dane spolu priame a nepriame™ 72 750 85 589 117,6 12 839
Platby do fondov™ 93 579 92 684 99,0 -895

Prameii: Informacné listy CD MPRV SR, VUEPP

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

1) Indicator/year, 2) Index, 3) Difference, 4) Direct taxes, 5) income tax, 6) property tax, 7) of which: land tax,
8) building tax, 9) road tax, 10) Indirect taxes, 11) VAT, 12) excise tax, 13) Direct and indirect taxes,

14) Payments to the funds

Objem platieb do fondov (socialne poistenie, zdravotné poistenie) takmer stagnoval a
doslo len k jeho miernemu znizeniu (1,0 %), €o suviselo s poklesom poctu zamestnancov,
resp. preradenim zamestnancov z dohdd o vykonanej praci na zmluvu na dobu neurditu.

Polnohospodarske poistenie je doélezitym nastrojom kompenzujicim Skody z nasledkov
nepredvidanych udalosti na pol'nohospodarskej produkcii a ostatnom majetku, ktorého dosah
je rozhodujuci a doceneny formou ¢iasto¢nej kompenzacie vypadku prijmov. Aj v roku 2012
si pol'nohospodarske podniky poistili v komerénych poistovniach cez zakonné a zmluvné
poistenie majetok, tirodu a zvierata (Tab.6, Graf 4).

%

V ramci $tatnej a minimalnej pomoci v intenciach zakona ¢. 319/2011 Z.z. o podpore
podnikania v podohospodarstve a rozvoji vidieka, § 10 — Dotacia na platby poistného bolo
Vv roku 2012 poskytnutych 946 tis. €.

Poistenie trody vinohradov bolo podporené v ramci Organizacie trhu (PPA), kde bolo
v roku 2012 vyplatenych 348 tis. €, ¢o bolo medziro¢ne 2,5-krat viac. Okrem vyuzivania
poistenia podniky diverzifikovali vplyv rizik prostrednictvom Struktiry osevu, vlastnych
finanénych rezerv, hedZzingu komodit a futures obchodov na burze.

Rok 2012 bol podrla skodového priebehu rizikovo podpriemerny a z celkovo zaplateného
poistného bolo podnikom vyplatena menej ako polovica nahrady $kod. Na zaplatenom
poistnom za poistené rizikd odviedli pol'nohospodarske podniky komerénym poistovniam
23 mil. € ana nahradach $kod dostali 9,9 mil. €. Navratnost' finan¢nych prostriedkov z
centralizovaného fondu komerénych poistovni na ndhradu §kod dosiahla 43,2 %.
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Pol'nohospodarske poistenie (v tis. €, index v %)

Agricultural insurance (in thousand €, index in %)

Tab. 6
2 =13
Ukazovatel/ rok * 2011 2012 2(;?3/62)(011 zgfzzijglglll

Poistné * 21 625 22 988 106,3 1363

- majetok ° 13 070 13 636 104,3 566

-troda ® 5819 6 680 114,8 861

-zvieratd ' 1987 1988 100,1 1
Nahrady $kod ° 10 866 0922 01,3 944

- majetok ° 4 480 4 787 106,9 307

-troda ® 5803 4 491 77,4 -1 312

-zvieratd ' 402 373 02,8 -29
Nahrady $kod (navratnost’ poistného) v % ° 50,2 43,2 - -

Prameii: Informacné listy CD MPRV SR, VUEPP
Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

1) Indicator/year, 2) Index, 3) Difference, 4) Premium, 5) property, 6) crop, 7) animals, 8) Damage

compensation (return of premium) in %

Vyvoj poistného a nahrady §kéd v po’'nohospodarskej vyrobe

Development of insurance and return of premium in agricultural production
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Pramei: Informacné listy MPRV SR, CD VUEPP
Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

1) Premium, 2) Return of premium, 3) Return of premium/ Premium, 4) Premium, Return of premium in mil. €,

5) Return of premium in %

Vysledky hospodarenia pol'nohospodarskych druZzstiev a obchodnych spolo¢nosti

Vroku 2012 sa vyrazne prehibili rozdiely vo vysledku hospodarenia medzi
pol'nohospodarskymi druzstvami a obchodnymi spolo¢nost’ami. Na zéklade databazy udajov z
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Informacénych listov MPRV SR® ziskovych bolo 73 % podnikov pravnickych osob, o bolo
04 p.b. menej ako v roku 2011. Uroven vysledku hospodarenia na ha polnohospodarsky
vyuzivanej pody dosiahla v priemere 34,12 € a bola 0 31,59 € nizsia ako pred rokom. Vyssi
podiel ziskovych podnikov dosiahli obchodné spolo¢nosti (79 %) ako pol'nohospodarske
druzstva (61 %). Obidve pravne formy skoncili hospodarenie s kladnym vysledkom
hospodérenia (Tab. 7, Graf 5) s vyS$Sou uroviiou v obchodnych spolo¢nostiach (62,7 €.ha
p.p.), ako polnohospodarskych druzstvach (3,37 €. ha'lp.p.). Vicsina podnikov vykazala
asponn  minimalny uctovny zisk kvoli splneniu uverovych podmienok pozadovanych
komerénymi bankami pri poskytovani iverov.

Obidvom pravnym formam tak pol'nohospodarskym druzstvdm ako aj obchodnym
spolo¢nostiam boli poskytnuté podpory podla rovnakych kritérii a podmienok, napriek tomu
sa aj tak vroku 2012 prehibili diferencie medzi podnikmi vo vysledkoch hospodarenia
Z viacerych pri¢in aj medzi samotnymi druzstvami a samotnymi obchodnymi spolo¢nost’ami.

Mierne sa znizila efektivnost’ hospodarenia atvorba pridanej hodnoty v obidvoch
pravnych forméach hospodarenia. Nakladovostou vynosov viac zvysili polnohospodarske
druzstva ako obchodné spolocnosti, napriek tomu Urovenl pridanej hodnoty bola vysSia
V poI'nohospodérskych druzstvach. Mierne vyssia efektivnost’ v obchodnych spolo¢nostiach
s nakladovost'ou vynosov 97,1 %, moze byt odrazom uspor z vyroby s niz§im rozsahom
najméd ZzivociSnej vyroby ako v polnohospodarskych druzstvach, ale aj takmer 7,6-krat
vyssich trzieb z predaja tovaru ako v pol'nohospodarskych druzstvach.

Zakladné ekonomické idaje pol’'nohospodarskych podnikov — pravnické osoby

v€ ha'p.p.,v%

Basic data for agricultural holdings — legal persons in €. ha ™ of agricultural land, in %
Tab. 7

Ukazovatel Prévnické osoby” Poln. druzstva’ Obchodné spoloénosti*
2011 2012 |Index [2011 [2012 |Index |2011 |2012 |Index

Vysledok hospodarenia® |65,7 [34,1 [519 [504 [34 6,7 80,9 62,7 77,5

Nakladovost’ vynosov® 9,5 [98,1 |101,7 |96,7 998 |103,2 |96,2 97,1 100,9

Pridan4 hodnota’ 284,6 |249,1 |87,5 [2859 [252,0 (88,1 [273,2 |2442 [89/4
Zadlzenost majetku v %° | 42,9 [444 |- 319 (305 |- 53,8 54,8 -
Podiel ziskovych 77 73 - 69 61 - 80 79 -
podnikov v %°

Podpory spolu™® 311 285 916 (315 [284 |90,2 |309 285 92,2

- neinvesti¢né podpory”” [278 |266 [957 [289 [272 [941 |268 [259 96,6

Pramei: Informacné listy CD MPRV SR, VUEPP

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

1) Indicator, 2) Legal persons, 3) Agricultural cooperatives, 4) Farming companies, 5) Profit/loss, 6) Income
costs, 7) Value added, 8) Debt to equity ratio, in %, 9) Share of profitable enterprises in %, 10) Subsidies in
total, 11) Non-investment support

*Ekonomické a finanéné ukazovatele, prepocitané na ha polnohospodirsky vyuZzivanej pddy, boli
ziskané z uidajov, ktoré zabezpecilo MPRV SR formou Informacénych listov, ulozenych v CD MP SR
na VUEPP. Hodnoteny stbor zahfiia 2 552 subjektov pravnickych a fyzickych osob. Kedze
Informacné listy zachytavaju udaje z pol'nohospodarskych podnikov, ktoré¢ obhospodaruju 83,2 %
vymery vyuzivanej pol'nohospodarskej pddy Slovenska a tvoria subor, ktory nie je vyCerpavajuci,
preto sa jeho vysledky prepoéditali na ha p. p. (podl'a deklaracie pol'nohospodarskych pozemkov —
LPIS).
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Narocnost’ tvorby pridanej hodnoty na vyrobnu spotrebu sa medziro¢ne zvysila, ale
nad’alej ostala vysSia v obchodnych spolocnostiach (4,2 €) ako v pol'nohospodarskych
druzstvach (3,0 €), ¢o bolo spdsobené nizsou pridanou hodnotou a vyssou spotrebou. Vyssia
nakladovost’ vynosov v polnohospodarskych druzstvach bola ovplyvnena vysSSou
zamestnanostou (2,8 oséb na 100 ha p.p.) ako v obchodnych spolo¢nostiach (2,0 0sob na
100 ha p.p.), €o sa odrazilo vo vyssich pracovnych nakladoch. Pol'nohospodarske druzstva
prispeli k vysSiemu socialnemu prinosu na slovenskom vidieku v obdobi nedostato¢nej tvorby
pracovnych miest a znizujliicej sa zamestnanosti.

Vyrazné diferencie medzi pol'nohospodarskymi druzstvami a obchodnymi spolo¢nost’ami
boli aj v zadlzenosti majetku. ZadlZzenost' obchodnych spolo¢nosti bola vysSia s Groviiou
54,8 % ako pol'mohospodarskych druzstiev s uroviiou 30,5 %, ¢o je dokazom ich vyssej
ekonomickej bonity vo¢i komerénym bankdm z hladiska cash flow a tym splacania najmi
dlhodobych wiverov, ktoré nie st kryté podporami z EU, naopak, pri investiénych podporach
je potrebné vlastné spolufinancovanie.

Vysledok hospodarenia poI’nohospodarskej vyroby v € na ha p.p.
Profit or loss in agricultural production in € per hectare of agricultural land
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Pramei: Informacné listy CD MPRV SR, VUEPP

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

1) Legal person — non-investment support 2) Agricultural cooperatives, 3) Farming companies, 4) Physical
persons without personal income

Nad’alej pretrvavajtce diferencie vo vysledkoch hospodarenia medzi pol'nohospodarskymi
druzstvami a obchodnymi spolocnostami boli spdsobené aj doznievajucimi vplyvmi vzniku
obchodnych  spolo¢nosti, ktoré véacSinou vznikli z bonitnych  Casti majetku
pol'nohospodarskych druzstiev, bez prevzatia adekvatnych zavizkov voc¢i bankam
a obchodnym partnerom ako aj bez vyrovnania podielov, ¢o predurcilo nizSiu nékladovost
vyroby.
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Vysledky hospodarenia podl’a krajov

Vysledok hospodarenia pol'nohospodarskej vyroby za rok 2012 podla krajov bol
rozdielny (Tab. 8, Mapa 1). Vo vsetkych krajoch, okrem KoSického, sa vysledok
hospodarenia znizil, resp. stagnoval na urovni predchadzajiceho roka (Presovsky kraj). Stratu
vykazali tri kraje ato Bratislavsky (-73 €.ha'1), Trenciansky (-21 €.hal) a Zilinsky
(-17 €.ha'1). Najvyssi medziroény prepad bol v Bratislavskom kraji, ¢o nemusi byt
V konecnom ddésledku spdsobené podnikmi v Bratislavskom kraji, ale danovou alokaciou
vlastnikov pol'nohospodarskych podnikov, hospodariacich mimo uzemia tohto Kkraja.
Najvyssiu uroven vysledku hospodarenia dosiahol Nitriansky kraj (97 €.ha' p.p.) a Kosicky
(78 €.ha™ p.p.). Pod uroviiou celoslovenského priemeru (34 €.ha™'p.p.) sa nachadzala vacsina
(5) krajov a to Bratislavsky, Tren¢iansky, Zilinsky, Banskobystricky a Presovsky.

Situacia vo vysledku hospodarenia je odrazom medziro¢nych diferencii vo vyrobe, ktora
sa znizila najmd v krajoch s lep$imi prirodnymi podmienkami. V krajoch vychodného
Slovenska sa vyroba mierne zvysila. S diferenciami vo vyrobe a poklese poctu zamestnancov
sa zmenila aj produktivita prace z vyroby, ktora vzrastla v Nitrianskom (3,6 %), Zilinskom
(9,9 %), Presovskom (7,7 %) a KoSickom kraji (19 %).

Mapa 1

Vysledok hospodarenia za rok 2012 na ha pol’'nohospodarskej pody
Profit or loss per ha of agricultural land in 2012

v€na hap.p.

Bl 540 - 101 [_Jo-2s
100 -5t []26 - 50
[ s0 - 26 [ st - 100
I R B 101 - 230

Prameti: Informa&né Listy MPRV SR, 2012 CD VUEPP

© VUEPP

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

Uroveii vyroby nad priemerom Slovenska dosiahli kraje zapadného Slovenska, najviac
Trnavsky kraj (1789 €.ha™p.p), kde bola produkcia na ha takmer 2 az 3 nasobne vyssia ako
v krajoch s prevazujlicimi menej priaznivymi prirodnymi podmienkami. Neinvesti¢né
podpory (priame platby, LFA) v prepoc¢te na ha p.p. boli vysSie na tizemiach s hor§imi
prirodnymi podmienkami (Mapa 2).
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Rozvoj vidieka v budicnosti ovplyvni vertikdlna integracia majetkového prepojenia
prvovyroby s ostatnymi podnikmi (spracovatel'sky priemysel, dodavatelia vstupov), a tym
postupné vymedzovanie zaujmov a spoluprace pol'nohospodarskych podnikatel'ov a obci.

Mapa 2

Neinvesti¢né podpory za rok 2012 na ha pol’'nohospodarskej pody
Non-investment support per ha of agricultural land in 2012

v€nahap.p.

o
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Pramei: Informaéné Listy MPRV SR, 2012 CD VUEPP [ 501 - 350
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© VUEPP

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE

Ekonomické ukazovatele za poI’nohospodarsku vyrobu podl’a krajov v €. ha™ p. p.

Economic indicators of the agricultural production by regions in € per ha of agr. land
Tab. 8

Vysledok ’ . Neinvesticné I?roduktivita préce’z

Kraj' hospodarenia® Vyroba podpory* vyroby nj gsr acovnika

2011 | 2012 | 2011 | 2012 | 2011 | 2012 | 2011 | 2012
Bratislavsky 110 73 |1836 |1587  |267  |270  |60762 |S6797
Trnavsky 147 55 1853|1789  |266  |252 | 00227 58593
Trengiansky 2 21 1351 [1207  |297  |281  |39001 |87752
Nitriansky 144 97 1453|1446 |239  |230  |57039  |S91L7
Zilinsky 21 17 642|670 339|324  [2°507 |28040
Banskobystricky |11 10 891 | 796 206|280  |42746  |40525
Presovsky 0 0 576|501 308|295  |25944 27946
Kosicky 47 78 756 | 868 262|249 39994 147600
SR spolu 66 34 1159 |1128  |278  |266  |46043 146851

Pramen: Informacné listy MPRV SR, CD VUEPPIPozndmka: Vymera poln. pédy podla LPIS

Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE/ Note: agricultural land according to LPIS

1) Region, 2) Profit or loss, 3) Production, 4) Non-investment subsidies, 5) Labour productivity per worker in
manufacturing in €
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Vysledky hospodarenia samostatne hospodariacich rol’nikov - fyzickych osob

Samostatne hospodariaci rol'nici (SHR) - fyzické osoby, sledovani v databaze Informacnych
listov MPRV SR v pocte 1072 obhospodarovali v roku 2012, podl'a evidencie LPIS, 8,3 % z
celkovo vyuzivanej pol'nohospodarskej pody Slovenska. Medziro¢ne sa znizil pocet sledovanych
SHR (1,6 %). Dosiahnuté vysledky hospodarenia SHR st zna¢ne rozdielne, kym ¢ast’ SHR rychlo
rastla a rozsirovala svoj majetok, vel'a malych fariem stagnovalo.

Podl'a metodiky, zahfiajucej osobny dochodok rolnika do vysledku hospodarenia,
vykazalo az 95,7 % podnikov SHR kladny vysledok hospodarenia v priemere vo vyske
49,1 €.ha-1 p.p., ktory sa medzirocne zvysil o 64 %. Po odpocitani osobného dochodku
rol'nika (vycisleného na urovni priemernej mzdy v polnohospodarstve), by SHR dosiahli
stratu (-2,0 € ha-1 p.p.). K vysledku hospodarenia prispeli bezné podpory, bez ktorych by boli
SHR, podobne ako pravnické osoby, stratovi.

Podobne ako v predchadzajtcich rokoch aj v roku 2012 najviac SHR (41 %) hospodarilo
na vymere od 100 do 500 ha p.p. Podla velkostnych skupin obhospodarovanej
pol'nohospodarskej pddy boli diferencie aj vo vysledku hospodérenia (Tab. 9). Najvyssiu
uroven vysledku hospodarenia, vratane osobného dochodku, dosiahli SHR hospodariaci na
vymere v intervale od 51 do 500 ha p.p. Opacna tendencia vo vysledku hospodarenia bola po
odpocitani osobného dochodku SHR, kedy celkovy vysledok hospodarenia bol zédporny a v
skupinach podnikov s niz§imi vymerami pol'nohospodarskej pody bola strata a zisk (kladny
vysledok hospodarenia) bol dosiahnuty len pri podnikoch obhospodarujicich viac ako 500 ha
pol'nohospodarskej pody (62,7 €.ha-1 p.p).

Celkoveé prijmy SHR vzrastli o 7 %. Rozhodujtci podiel z prijmov SHR tvorili prijmy
Z predaja vyrobkov asluzieb (60,2 %), predovSetkym z rastlinnej vyroby, ktoré boli az
10,6 nasobne vyssie ako zo zivoCiSnej vyroby. K narastu trzieb prispievala aj diverzifikacia
sluzieb, najmé v agroturistike ako aj v systéme ekologického pol'nohospodarstva, tak
v rastlinnej ako aj v zivoc¢isnej vyrobe, ale aj predaj tovaru. SHR svoju vyrobni $pecializaciu
zameriavali, podobne ako v predchadzajtcich rokoch, najmé na rastlinni vyrobu, ktora bola
nakladovo menej naro¢na ako ZivociSna vyroba a prinaSala vicSie efekty. Medzirocne
rychlejSie vzrastli trzby z rastlinnej (9,2 %) ako zo zivocisnej vyroby (8,0 %).

Vysledok hospodarenia a pocet podnikov SHR podl’a intervalu po’nohospodarskej pody
vE€nahap.p.

Profit/loss and number of enterprises (private farmers) by the interval of agricultural land
in € per ha of agr. Land

Tab. 9
Pocet Vysledok hospodarenia s osobnym Vysledok hospodarenia bez osobného
podnikov déchodkom® dochodku®

2012" 2011 2012 Index 2011 2012 Index
0,1-50 242 35,8 80,1 223,7 -216,6 -193,7 89,4
51 100 339 58,7 40,5 69,0 -45,6 -67,3 147,6
101 -500 | 439 19,6 37,9 193,4 -17,2 -0,6 3,5
nad 501 52 33,7 72,0 213,6 24,7 62,7 253,8
Spolu* 1072 30,0 49,1 163,7 21,2 2,0 9,4

Pramen: Informacneé listy 2011, 2012, MPRV SR, CD VUEPP
Source: Questionnaires of CD MARD SR, RIAFE
1) The number of holdings, 2) Profit or loss including personal income, 3) Profit or loss without personal
income, 4) Total
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Najvyssiu polozku v Struktire vydavkov predstavovala prevadzkova rézia (54,9 %), najma
nakup materialu (25 %), ndkup tovaru (12,7 %). Ostatné vydavky boli vynaloZzené¢ na mzdy
(3,1 %) a platby poistného a prispevky do fondov (4,2 %).

SHR financovali investicie prevazne z vlastnych zdrojov, o ¢om sved¢i aj nizsia Groven
celkového zadlzenia (14,5 %) auverového zadlzenia majetku (11,2 %) v porovnani
s pravnickymi osobami. Uroveii celkového majetku sa medziroéne zvysila (15,0 %) pod
vplyvom zvysenia dlhodobého hmotného majetku (22,1 %) a petiazi na uctoch v bankéch
(24,9 %). SHR mali ulozené peniaze aj v materidli a v pohl'adavkach, ktoré sa medziro¢ne
zvysili (17,2 %). Realizacia produkcie bola rychlejSia ako pred rokom, o Com sved¢i aj
pomalsi narast zasob (3,1 %), nedokoncenej vyroby (5,6 %) a pokles tovaru (27,2 %).

Potravinarstvo

Podl'a SU SR dosiahol potravinarsky priemysel (vyroba potravin, napojov a tabakovych
vyrobkov) v roku 2012 kladny vysledok hospodarenia pred zdanenim vo vyske 195 mil. €, ¢o
bolo 4,8-nasobne viac ako pred rokom (Tab. 10). Podl'a odborov vysledok hospodarenia bol
diferencovany (Graf 6).

Vyvoj vysledku hospodarenia za vyrobu potravin, napojov a tabakovych vyrobkov
v mil. €, index v %

Development of the profit or loss in the production of food, beverage and tobacco products
in mil. €, index in %

Tab. 10
o Index? Rozdiel®
Ukazovatel 2010 2011 2012 2012/11 2012-11
V}'fnosy4 3817,14 4 338,02 4613 106,3 275,0
Nélklady5 3791,31 4 297,52 4418 102,8 120,0
Vysledok hospodairenia6 25,83 40,50 1955 4827 155,0

Pramei: SU SR, r. 2010, 2011 Statistickd sprava o zdkladnych vyvojovych tendencidch v hospoddrstve SR v roku
2012 - predbezné udaje; Poznamka: vratane podnikov do 19 zamestnancov

Source: Statistical Report on Basic Development Trends in the Slovak Economy in 2012, SO SR — preliminary
data, Note: enterprises, including up to 19 employees

1) Indicator, 2) Index, 3) Difference, 4) Income, 5) Costs, 6) Profit or loss

Z hl'adiska vyroby vyrobkov vyznamnejsi podiel (98,6 %) na potravinarskej vyrobe mali
podniky s20 aviac zamestnancami (210 podnikov*) s vykazanym kladngm vysledkom
hospodarenia na arovni 176 mil. €, ktory vzrastol vySe 1,5-nasobne (60 mil. €). Z celkového
poctu podnikov bolo 69 % ziskovych, ktoré vytvorili 240 mil. € zisku. Podiel ziskovych
podnikov sa medziro¢ne zvysil (4,8 p. b.). Stratové podniky dosiahli stratu -64,1 mil. €.
Z hlavnych hodnotenych odborov jedinym®, v ktorom boli vietky podniky ziskové, bol
nad’alej odbor destilovania, upravy a miesania alkoholu.

* Vykaz Prod 3-04 - podniky zapisané v obchodnom registri, prispevkové organizacie, ktoré su trhovymi
vyrobcami, s po¢tom zamestnancov 20 a viac a organizacie s poctom zamestnancov 0 az 19 s roénymi trzbami za
vlastné vykony a tovar 5 miliénov € a viac, a nezahfiia organizacie s poctom zamestnancov 0 az 19 s ro¢nymi
trzbami za vlastné vykony a tovar do 5 miliénov €; zahrnuté vyrobné potravinarske podniky, okrem podnikov
s vyrobou tabakovych vyrobkov

® abstrahujuc od podnikov, na ktoré sa vztahuje obmedzenie zverejnenia udajov vzhladom na ich déverny
charakter
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Vysledok hospodarenia zhorsili len odbory vyroby nealkoholickych napojov (18,2 mil. €),
vyroba kakaa, ¢okolady a cukroviniek (9,6 mil. €), spracovanie a konzervovanie bravéového a
hovédzieho mésa (7,8 mil. €), v odbore destilovania, upravy a miesania alkoholu (6,7 mil. €),
Vo vyrobe vina (1,6 mil. €), vo vyrobe a priprave krmiv pre zvierata (1,5mil.€) a v
spracovani a konzervovani hydinového maisa (0,5 mil. €).

Zvysila sa efektivnost’ vynalozenych nakladov. V priemere na 100 € vynosov sa V
potravinarstve vynalozilo 95,7 € nékladov, ¢o bolo v porovnani s rokom 2011 menej o 1,4 €.
Naékladovost’ vynosov najvyznamnejSie klesla vo vyrobe piva a sladu (6,5 €), v spracovani
a konzervovani ovocia a zeleniny (5,8 €), vo vyrobe mlynarskych a skrobovych vyrobkov
(5,2 €), v skupine ostatnych potravinarskych vyrob (5,0 €), vo vyrobe mliecnych vyrobkov
(2,2 €) a v spracovani masovych a hydinovych mésovych vyrobkov (1,8 €).

Nékladovost’ vynosov najvyraznejSie vzrastla v odbore destilovania, upravy a mieSania
alkoholu (7,8 €) a vo vyrobe nealkoholickych napojov (6,6 €).

Najvyssiu urovenn ndkladovosti vynosov dosiahli odbory vyroby nealkoholickych
napojov (104,1 €), spracovania a konzervovania bravéového a hovddzieho méasa (102,0 €) a v
spracovani a konzervovani ryb, korovcov a mikkySov (100,9 €). Najniz$iu turoven
nakladovosti vynosov a zaroven niz§iu ako priemer odvetvia mali v skupine ostatnych
potravinarskych vyrob (86,1 €), v odbore mlynarskych a Skrobovych vyrobkov (88,1 €), vo
vyrobe piva a sladu (88,4 €), v spracovani a konzervovani ovocia a zeleniny (93,0 €), v
odbore destilovania, Gpravy a miesania alkoholu (93,5 €) a vo vyrobe vina (94,2 €).

Z celkovych nékladov odvetvia potravinarstva tvorila najvyssi podiel vyrobna spotreba
(63,4 %). Nizsi podiel predstavovali naklady na predany tovar 17,8 %, mzdové naklady 6,3 %
a odpisy 4,3 %.
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Vynosy, naklady, vysledok hospodarenia za vyrobu potravin a napojov SR podla
odborov v roku 2012
Revenue, costs, profit or loss in the food industry of the SR, by sectors in 2012
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Prameii: Prod 3-04, CD MPRV SR, VUEPP, Vypracoval: VUEPP
Source: SO SR Prod 3-04, CD MARV SR, RIAFE
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1  Spracovanie a konzervovanie mésa a méasovych produktov 7 Vyroba kakaa, cokolady a cukroviniek

2 Spracovanie a konzervovanie ryb, korovcov a miakkysov 8 Vyroba a priprava krmiv pre zvierata

3 Spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny 9 Destilovanie, Giprava a miesanie alkoholu

4 Vyroba mlie¢nych vyrobkov 10 Vyroba vina

5  Vyroba mlynarskych vyrobkov a skrobovych vyrobkov 11 Vyroba piva a sladu

6  Vyroba peciva a micnych vyrobkov 12 Vyroba nealkoholickych népojov

1 Processing and preserving of meat and production of meat 7 Manufacture of cocoa; chocolate and sugar
products confectionery

2 Processing and preserving of fish, crustaceans and molluscs 8 Manufacture of prepared animal feeds

3 Processing and preserving of fruit and vegetables 9 Distilling, rectifying and blending of spirits

4 Manufacture of dairy products 10 Manufacture of wine

5  Manufacture of grain mill products, starches and starch products 11 Manufacture of beer and malt

6  Manufacture of bakery and farinaceous products 12 Manufacture of non-alcoholic beverages

Z hodnotenych odborov potravinarskeho priemyslu najvy$si kladny vysledok
hospodarenia (VH) dosiahol odbor ostatnych potravinarskych vyrob® (87,6 mil. €). Dalsie
odbory s vy$§im vysledkom hospodarenia boli vyroba mlynarskych a Skrobovych vyrobkov
(39,4 mil. €), vyroba piva a sladu (26,5 mil. €), spracovanie a konzervovanie ovocia a
zeleniny (13,2 mil. €) a vyroba kakaa, ¢okolady a cukroviniek (10,1 mil. €). Stratové boli
odbory vyroby nealkoholickych napojov s produkciou minerdlnych vod a inych fl'aSkovych

® Agregacia vytvorena len pre ugel tejto analyzy pozostiva z odborov: vyroba korenin a chutovych prisad,
vyroba pripravenych pokrmov a jedla, vyroba a priprava homogenizovanych a diétnych potravin, spracovanie
¢aju a kavy, vyroba cukru a vyroba ostatnych potravinarskych vyrobkov inde neuvedenych; d’alej v texte len
odbor vyroby ostatnych potravinarskych vyrob.
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vod’ (-11,4 mil. €), spracovania a konzervovania bravéového a hovidzieho misa (-8,4 mil. €)
a spracovanie a konzervovanie ryb, korovcov a makkysov (-0,5 mil. €).

Vysledok hospodarenia medziroéne zlepSili najvyraznejSie v odbore ostatnych
potravinarskych ~ vyrob (47,7 mil. €), mlynarskych ~a  Skrobovych  vyrobkov
(18,9 mil. €), vyroby mlieénych vyrobkov (13,2 mil. €), spracovania a konzervovania ovocia a
zeleniny (11,8 mil. €) a vyroby piva a sladu (10,8 mil. €).

Vyroba vyrobkov® vzrastla o 5,2 % na 2 976 mil. € (Tab. 11) vplyvom jej vyznamnejsicho
zvySenia v spracovani a konzervovani ovocia a zeleniny (48,7 %), v skupine ostatnych
potravinarskych vyrob (35,7 %), v spracovani mésovych a hydinovych mésovych vyrobkov
(15,2 %), vo vyrobe vina (14,2 %), v spracovani a konzervovani bravéového a hovidzieho
misa (12,1 %) a vo vyrobe nealkoholickych népojov (10,0 %). Vyroba vyrobkov klesla len
V spracovani a konzervovani ryb, kérovcov a mékkysov (29,9 %), vo vyrobe piva a sladu
(17,8 %), v spracovani a konzervovani hydinového mésa (8,1 %), vo vyrobe peliva a
mucnych vyrobkov (5,5 %) a v odbore destilovania, Gipravy a miesania alkoholu (4,7 %).

Vyroba a trzby v mil. €
Production and sales in mil. €

Tab. 11
2 Podiel na vynosoch *
Ukazovatel ! 2011 | 2012 2'8‘1’3‘11 2011 | 201p | Rozdiel’
2012 - 11
Vyroba vyrobkov 2828 | 2976 | 1052 | 72,6 | 738 1,1
Trzby za vlastné vykony a tovar 2 ° 3653 | 3808 | 1042 | 92,8 93,9 1,1
- trzby za vlastné vyrobky a sluzby ’ 2780 | 2944 | 1059 | 706 | 726 2,0
- trzby za predaj tovaru ° 872 864 91| 222 | 213 0,9

Prameii: Prod 3-04-SU SR, CD MPRV SR, VUEPP a prepocty VUEPP

1) v beznych odbytovych cendch vyrobcov potravindrskeho priemysiu SR

Source: Statement Prod 3-04 SO SR, CD MARV SR, conversions by RIAFE

1) at current sales prices of producers in food sector, in the Slovak Republic

1) Indicator, 2) Index, 3) Share in revenues, in %, 4) Costs, 5) Output of products, 6) Sales of own production
and goods”, 7) Sales of products and services, 8) Sales of goods

Pozitivne sa vyvijala pridana hodnota, ktora vzrastla na 704 mil. €, t.j. 0 6,2 % a zrychlila
sa dynamika rastu. Jej podiel na produkcii vyrobkov tvoril 23,7 %. Najvyraznejsie pridana
hodnota vzrastla v spracovani a konzervovani ovocia a zeleniny (64,3 %) a v skupine
ostatnych potravinarskych vyrob (46,3 %), vyznamnejSie tieZ vo vyrobe mlynarskych
a Skrobovych vyrobkov (33,7 %), v spracovani mésovych a hydinovych mésovych vyrobkov
(28,3 %), vo vyrobe mlie¢nych vyrobkov (19,5 %) a vo vyrobe vina (10,5 %). Najvyraznejsie
pridand hodnota klesla v spracovani a konzervovani mésa (28,9 %), vo vyrobe piva a sladu
(27,0 %) a v spracovani a konzervovani hydinového mésa (8,0 %).

Majetok sa vyvijal diferencovane v jednotlivych odboroch. Celkovy majetok mierne
klesol (0 1,1 %) pri naraste obezného majetku a poklese dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku (4,7 %). DHNM najvyraznejsie klesol vo vyrobe piva a sladu (41,3 %) a v spracovani

’v d’alsom texte len vyroby nealkoholickych napojov
& v hodnotovom vyjadreni
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a konzervovani ryb, kérovcov a mikkysov (29,9 %) a najvyraznejSie vzrastol vo vyrobe vina
(40,5 %), vyrobe kakaa, ¢okolady a cukroviniek (14,2 %) a v spracovani a konzervovani
bravcového a hovédzieho misa (10,9 %).

Tvorba hrubého fixného kapitdlu vo vyrobe potravin, napojov a tabakovych vyrobkov
medziro¢ne klesla (7,9 %) na 214 565 tis. € pod vplyvom poklesu investovania do budov
a stavieb (21,8 %), strojov azariadeni (11,7 %) a narastu investovania do dopravnych
prostriedkov (14,3 %). Uroveir THFK ma od roku 2007 klesajucu tendenciu.

Zaver

Pol'nohospodarstvo a potravinarstvo je strategickym odvetvim z hl'adiska produkcie, preto
musi mat dolezité postavenie Vv narodnom hospodarstve. Podiel pddohospodarstva
a potravinarstva na makroekonomickych ukazovateloch narodného hospodarstva sa vo
viacsine ukazovatel'ov mierne zniZzil.

Pol'nohospodarstvo aj potravinarstvo dosiahli kladny vysledok hospodarenia a prevazovali
u nich ziskové podniky. Uroven vysledku hospodarenia bola podstatne vysia v potravinrstve
(195,5 mil. €) ako v pol'nohospodarstve (48,7 mil. €). Rozdielna bola aj tendencia jeho
medziroéného vyvoja, kym v pol'nohospodarstve sa medzirocne vysledok hospodarenia znizil
otretinu, V potravinarstve sa zvySil aZz 4,8 nasobne. Ekonomickda vykonnost
pol'nohospodarstva v roku 2012 bola o tretinu nizsia ako pred rokom. Prispeli k tomu viaceré
faktory, ale najmd medziroény pokles vynosov pod vplyvom nizSej produkcie, hlavne
komodit rastlinnej vyroby. Rozhodujuca bola aj Gispora nédkladov na vstupy nielen na hnojiva,
pesticidy a kfmne zmesi, ale aj nakladov na pracu, ¢o suviselo aj ked miernejSie ako
v predchadzajtcich rokoch, s poklesom zamestnancov. Menej sa investovalo do hrubého
fixného kapitalu tak v poI'nohospodérstve ako aj v potravindrstve, ¢im bola nizSia obnova
takmer vSetkych zloziek majetku, najméa budov a stavieb.

Podnikatel'ské prostredie ovplyviiovali vonkajSie faktory najmd obchodné rizika,
vyplyvajuce z volatility trhov s pol'nohospodarskymi komoditami a systému podpdr v ramci
SPP EU a interné faktory predovietkym dopady podnikatel'ského prostredia- legislativy,
ekonomickych a finanénych nastrojov (narodné podpory, tvery, poistenie, dane a odvody do
fondov...) a vlastné interné rozhodnutia a usporné opatrenia podnikov.

Finan¢nu situdciu vyznamne ovplyvnili podpory z eurdpskych a ndrodnych zdrojov, ktoré
boli motivujuce na zabezpecCenie prijmov a zarukou pre poskytnutie tverov z komerénych
bank. Zo zdrojov EU boli limitované priame platby na tirovei 90 % priemeru krajin EU-15.
Tieto prostriedky bolo mozné navysit’ z narodnych zdrojov vyrovnavacou platbou do vysky
10 %, t.j. spolu na 100 % priemeru krajin EU-15. V rozpoéte SR bolo na vyrovnavaciu platbu
schvalenych 4,5 % prostriedkov z moznych 10 %, tym celkova uroven priamych platieb v SR
ostala aj v roku 2012 pod priemerom starych &lenskych krajin EU-15.

Investicna aktivita sa znizila. Menej sa investovalo do hrubého fixného kapitalu tak
Vv pol'nohospodarstve ako aj v potravinarstve, ¢im bola nizSia obnova takmer vSetkych zloziek
majetku najma budov a stavieb.
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Za

ucelom zvySenia efektivnosti polnohospodarskej vyroby by bolo vhodné:

presadzovat’ rovnaké podmienky a nastroje SPP po roku 2013 pre vSetky ¢lenské krajiny
EU, najmi rieSenie zrovnopravnenia urovne poskytovania priamych platieb v ramci
EU-27,

hl'adat’ mechanizmy a alternativne rieSenia na podporu zivociSnej vyroby v maximalnej
moznej miere, pre stabilizaciu stavov hospodarskych zvierat a zvySenie uzitkovosti
zivociSnej vyroby,

vytvarat podmienky pre stabilizdciu, resp. rozSirenie pol'nohospodarskej vyroby,
podporou zamestnanosti rozsirovanim lokalneho, resp. regionalneho odbytu vyrobkov,
miestnych a regionalnych trhov s pozitivnym dopadom na zvySeny predaj domacej
produkcie a kvalitu vidieckeho zivota,

presadzovat’ projekty podporujuce domacu produkciu, zamestnanost' a tvorbu pridanej
hodnoty s dopadom na zniZenie dovozu agropotravinarskych vyrobkov,

zjednotit’ legislativu slovenského agropotravinarstva s eurdpskou legislativou, najma
v oblastiach, kde predpisy pre slovenskych vyrobcov prevysuji poziadavky EU,

riesit’ rizikovost’ pol'nohospodarskej vyroby najmé dosahy nepoistitelnych rizik, ktoré nie
si predmetom poistenia komercnych poistovni,

vytvarat systémové opatrenia a iverové rdmce pre poskytovanie dlhodobych tverov
z komer¢nych bank na nakup pol'nohospodarskej pody.
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